8 | QUARTA-FEIRA,10 de setembro de 2025 CORREIO DO POVO

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 0555/2025 Objeto: Registro de preços de oxigênio gasoso.
DATA: 23/09/2025, às 09h. PROCESSO: 25/1300-0007469-6.

EDITAL PE 0556/2025 Objeto: Microscópios-estereomicroscópios.
DATA: 24/09/2025, às 09h. PROCESSO: 25/1500-0027304-9.

EDITAL PE 0557/2025 Objeto: HTLV 1 e 2 WEST.BLOT - marca MP BIO.
DATA: 24/09/2025, às 09h. PROCESSO: 25/1300-0007479-3.

AVISO DE REVOGAÇÃO
Pregão Eletrônico 9334/2025 Processo 25/2000-0076750-5

Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar em São Gabriel/RS.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a REVOGAÇÃO DO PREGÃO
ELETRÔNICO acima informado, por razões de interesse público, tendo como fundamento as
informações da SES/RS (fls. 236/247 e 248) relatando a revogação da medida judicial que determinou a
contratação objeto do certame.

AVISO DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico 0529/2025 Processo 25/1204-0002993-3

Objeto: Computadores desktop.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O
PREGÃO ELETRÔNICO acima informado, para análise de pedidos de esclarecimentos (protocolos
28034, 28035, 28036, 28084 e 28087), devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de
publicação, conforme a legislação vigente.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
GOVERNANÇA E GESTÃO

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA 03/2025

SECRETARIA DA
RECONSTRUÇÃO GAÚCHA - SERG

O ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, por intermédio da Secretaria da Reconstrução Gaúcha (SERG),
com fulcro no art. 90 da Constituição Estadual, COMUNICA que está disponível para Consulta Pública
as minutas de contrato e edital de concorrência internacional para concessão administrativa do Novo
Hospital Estadual em Viamão e respectivos estudos de modelagem a fim de receber contribuições da
sociedade civil para aprimoramento dos referidos documentos.

O objeto do projeto é a delegação, por meio de parceria público-privada, na modalidade concessão
administrativa, dos serviços médico-hospitalares e dos serviços de construção, manutenção e operação
de unidade hospitalar em Viamão no Estado do Rio Grande do Sul.

As minutas do edital, do contrato e os demais estudos do projeto estão disponíveis no sítio:
https://parcerias.rs.gov.br/novo-hospital-estadual-viamao.

Os interessados deverão realizar contribuições mediante o preenchimento do FORMULÁRIO DE
CONTRIBUIÇÕES
disponibilizado no link informado acima. O referido formulário deverá ser encaminhado à SERG por meio
do endereço eletrônico: parceriasinfrasocial@serg.rs.gov.br.

As contribuições poderão ser enviadas até o dia 09/10/2025.

PEDRO MACIEL CAPELUPPI
Secretário da Reconstrução Gaúcha

Israel atacamembrosdo
Hamasnacapital doCatar

D
oha - Israel lançou on-
tem um ataque aéreo
contra líderes do Ha-
mas em Doha, capital

do Catar, um dia depois de um
ataque em Jerusalém perpetra-
do pelo movimento palestino. No
ataque de ontem, morreram
deis pessoas, o mesmo número
do atentado em Jerusalém. “O
exército israelense realizou um
ataque direcionado contra líderes
do alto escalão do Hamas”, infor-
maram as Forças Armadas.

Um militar confirmou a opera-
ção em Doha, denominada “Cúpu-
la de Fogo”, e disse que foi reali-
zada através de bombardeios aé-
reos. Israel explicou a operação
como uma resposta ao atentado
de segunda-feira em Jerusalém.
“Ontem, após os ataques mortais
em Jerusalém e Gaza, o primeiro-
ministro Netanyahu instruiu todas
as agências de segurança para
que se preparassem para a possi-
bilidade de atacar os dirigentes
do Hamas”, informaram, num co-
municado conjunto, Netanyahu e
o ministro da Defesa, Israel Katz.
“Hoje (ontem), ao meio-dia (horá-
rio local), diante de uma oportuni-
dade operacional, o primeiro-mi-
nistro e o ministro da Defesa deci-
diram executar a diretriz”.

O gabinete do primeiro-minis-
tro garantiu que se tratava de
uma operação “completamente in-

dependente”, sem a participação
de outros países. “Israel a iniciou,
Israel a executou e Israel assume
toda a responsabilidade”.

Um jornalista da AFP no Catar
constatou um bombardeio em um
complexo usado pelo Hamas. Se-
gundo o governo catari, o ataque
teve como alvo as residências dos
líderes do grupo palestino em Do-
ha, e qualificou a ação de “covar-
de”. Segundo um líder do movi-
mento palestino em Gaza, a opera-
ção tinha como alvo a delegação
do grupo palestino que debate “a
proposta do presidente Donald
Trump para um cessar-fogo na
Faixa de Gaza”.

O movimento palestino afirmou
que seis pessoas morreram nos
bombardeios, mas que nenhum
dos negociadores foi atingido.

O porta-voz do Ministério das
Relações Exteriores do Catar, Ma-
jed Al Ansari, negou que o seu
país tenha sido informado anteci-
padamente do ataque de Israel a
Doha. “As declarações que circu-
lam sobre o Catar ter sido infor-
mado do ataque com antecedên-
cia são infundadas. O telefonema
de uma autoridade norte-america-
na ocorreu durante o som das ex-
plosões causadas pelo ataque is-
raelense em Doha”, afirmou Al An-
sari em registro no X.

Washington - A Casa Branca
declarou-se favorável ontem a
recorrer a peritos grafotécnicos
para analisar as assinaturas
atribuídas a Donald Trump nos
documentos que o vincularam
ao falecido financista Jeffrey
Epstein, protagonista de um
grande escândalo sexual. Eps-
tein morreu na prisão em 2019
antes de ser julgado por crimes
sexuais. “Claro que apoiaríamos
isso”, respondeu à porta-voz da
Casa Branca, Karoline Leavitt,
durante coletiva de imprensa on-
tem, diante de uma pergunta so-
bre o possível recurso a peritos
grafotécnicos.

A publicação no início desta
semana de vários documentos
que colocam o presidente norte-
americano em contradição, en-
tre eles especificamente uma
carta cuja existência havia sido
revelada em julho pelo Wall
Street Journal, sacudiu Washing-
ton. “O presidente tem uma das
assinaturas mais conhecidas do
mundo, e tem sido assim há mui-
tos anos”, argumentou a porta-

voz da Casa Branca, diante da
divulgação da carta pela oposi-
ção democrata no Congresso. “O
presidente não escreveu essa
carta. Não assinou essa carta”,
repetiu Leavitt. “Por isso sua
equipe jurídica processou o Wall
Street Journal e continuará fa-
zendo isso.”

Donald Trump “mantém essa
posição, e será defendida na Jus-
tiça pelos seus advogados”,
acrescentou. “O presidente acre-
dita em um estágio favorável
neste assunto”, disse.

Uma carta escrita para Jef-
frey Epstein por ocasião de seu
aniversário em 2003 e transmiti-
da a Donald Trump, foi divulga-
da na segunda-feira. Nela há o
contorno de um corpo feminino,
com uma conversa imaginária
entre Jeffrey Epstein e Donald
Trump, à época dois rostos co-
nhecidos da alta sociedade no-
va-iorquina. Uma assinatura
que parece ser a do atual presi-
dente americano aparece na par-
te inferior do texto, no lugar do
púbis da mulher desenhada.

Parlamentoqueimado
pormanifestantes

MUNDO

O exército afirmou que a ação foi totalmente feita pelos israelenses,

não ‘tendo a participação de outro país’. Seis pessoas morreram

Morador de Doha abserva a fumaça saindo do prédio bombardeado

JACQUELINE PENNEY / AFPTV / AFP / CP

CasaBrancaadmite recorrer
aperitosgrafotécnicos

ESCÂNDALO

NEPAL

n Katmandu - Centenas de ma-
nifestantes incendiaram on-
tem o Parlamento do Nepal,
apesar da renúncia do primei-
ro-ministro, em meio aos pro-
testos contra o governo que
na segunda-feira deixaram pe-
lo menos 19 mortos. Vídeos
divulgados nas redes sociais
mostram uma coluna de fuma-
ça envolvendo o edifício, em
Katmandu, a capital. A manifes-
tação foi um protesto contra a
decisão do governo de blo-
quear as redes sociais.

ANUP OJHA / AFP / CP

mundo@correiodopovo.com.br